
L’Estensore    Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Ludovica Palomba)  (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

Il Dirigente Amministrativo Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

Il Commissario delegato per la 

Committenza 

(Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente 

Il Commissario delegato per 

l’Informatica 

(Dott. Domenico Lilla) 

Firmato digitalmente 

Il Commissario Straordinario 

(Avv. Daniela Valenza) 

Firmato digitalmente 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

DECRETO N.   27  DEL 01.10.2021 

OGGETTO: 

PROROGA DEL CONTRATTO DI ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DELLA DOTT.SSA 

LUDOVICA PALOMBA. 

Il giorno 01 ottobre 2021 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 04.10.2019, ha adottato il seguente Decreto: 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 

L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC);

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono 

state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle 

funzioni già assegnate con L.R. 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di 

Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: “DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di 

attuazione ARIC - Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VSTO Il Regolamento dell’Agenzia che, in attuazione dell'articolo 19 della L.R. 25/2000, è stato approvato 

con D. G. R. n. 694 del 25/7/2001 e da ultimo modificato con D.G.R. n. 582 del 04/10/2019; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. e) del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l'art. 10, comma 5 del D.Lgs 150/2009; 

VISTE in particolare:  

- la D.G.R. n. 40 del 02 febbraio 2018 - Determinazioni di cui all’art. 2, della L.R. 12 gennaio 2018, n. 4

recante “Modifiche ed integrazioni alla L.R. 34/2016”; 

- la D.G.R. n. 349 del 24 maggio 2018 – Approvazione Piano Programma del Commissario A.R.I.C. nominato

con Decreto presidenziale n. 5/2018; 

- la D.G.R. n. 610 del 7 agosto 2018 – Regolamento di attuazione A.R.I.C. – Modifica ai sensi delle

disposizioni transitorie dell’art. 3 comma 3 della L.R. 34/2016 e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 720 del 28 settembre 2018 Regolamento di attuazione A.R.I.C. – Modifica ai sensi delle

disposizioni transitorie dell’art. 3 comma 3 della L.R. 34/2016 e s.m.i. – Rettifica D.G.R. 610/2018; 

- la D.G.R. n. 761 del 9 ottobre 2018 – L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di

centrale unica di committenza regionale e modifiche alle leggi regionali 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici), 29 luglio 1998, n. 64 (Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Tutela 



dell'Ambiente (A.R.T.A.) e 3 agosto 2011, n. 27 (Modifiche alla legge regionale 21 luglio 1999, n. 44 (Norme per il 

riordino degli Enti di edilizia residenziale pubblica): attuazione del comma 1, dell'articolo 2 della legge regionale 24 

marzo 2009, n. 4 (Principi generali in materia di riordino degli Enti regionali)”. Disposizioni attuative;  

- la D.G.R. n. 779 del 16 ottobre 2018 – L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale

unica di committenza regionale e modifiche alle leggi regionali 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici), 29 luglio 1998, n. 64 (Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Tutela dell'Ambiente 

(A.R.T.A.)) e 3 agosto 2011, n. 27 (Modifiche alla legge regionale 21 luglio 1999, n. 44 (Norme per il riordino degli Enti di 

edilizia residenziale pubblica): attuazione del comma 1, dell'articolo 2 della legge regionale 24 marzo 2009, n. 4 (Principi 

generali in materia di riordino degli Enti regionali)”. Integrazioni alla D.G.R. 761 del 09.10.2018;  

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1008 del 20 dicembre 2018, avente ad oggetto: “Direttive Competenze A.R.I.C. in 

materia di Centrale Unica di Committenza e Soggetto Aggregatore”, con cui è stato precisato che il Commissario 

Straordinario può indire procedure concorsuali ed istituire commissioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante: “Agenzia regionale di 

Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario, Commissario delegato per la Committenza, 

Commissario delegato per l’Informatica”; 

VISTA la Determinazione n. SA/cs 01/2019 del 18 gennaio 2019 con cui sono state indette le procedure 

concorsuali e approvati gli avvisi di selezione pubblica per il reclutamento di n. 5 unità di personale a tempo determinato, 

pubblicati BURAT Speciale n. 11 del 25 gennaio 2019 nonché sui siti web istituzionali della Regione Abruzzo e 

dell’A.R.I.C., tra cui risultano n. 3 posti di categoria “D” profilo di Funzionario Amministrativo;  

RICHIAMATE altresì: 

- la Determinazione Commissariale prot. n. SA/cs 31/2019 in data 8 aprile 2019 con la quale sono state nominate

le Commissioni esaminatrici, così come previsto all’art. 4 degli avvisi di selezione; 

- la Determinazione Commissariale prot. n. SA/cs 49/2019 con cui sono state integrate le commissioni mediante

nomina dei componenti esperti in lingue straniere e informatica; 

- la Determinazione Commissariale prot. n. SA68/2019 del 28 agosto 2019 con cui si è provveduto

all’approvazione degli atti della Commissione esaminatrice e la graduatoria finale; 

DATO ATTO che, con Determinazione prot. n. SA 86/2019 del 3 ottobre 2019, è stata disposta l’assunzione a 

tempo determinato per la durata di 24 mesi della Sig.ra Ludovica Palomba, codice fiscale PLM LVC 82A59 A485D, da 

inquadrare nella cat. D - profilo professionale “Funzionario Amministrativo” presso A.R.I.C. a decorrere dal 7 ottobre 

2019; 

VISTO il Decreto del commissario straordinario n. 18 del 22/06/2021 con cui si è provveduto ad adottare il Piano 

triennale dei fabbisogni di personale dell’ARIC 2021-2023; 

VISTA la nota prot. n. 0003020/21 del 23/06/2021 con cui è stato trasmesso il suddetto decreto avente ad 

oggetto: “Adozione Piano Triennale Fabbisogni di personale dell’ARIC 2021/2023”, unitamente al relativo allegato, al 

Direttore del Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo per l’espressione del parere di competenza ai sensi della 

Legge Regionale vigente; 

DATO ATTO che il perfezionamento della procedura è in corso di definizione; 

DATO ATTO, altresì, che la cennata programmazione triennale dei fabbisogni di personale dell’ARIC 2021-2023 

contempla 13 nuove assunzioni di personale non dirigenziale a tempo indeterminato, di cui tre programmate nel corrente 

anno; 

RICHIAMATO il Decreto commissariale n. 26 del 20/09/2021 avente ad oggetto: “Piano delle prestazioni 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza Anno 2021"; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 dell’Avviso approvato con l’innanzi citata 

Determinazione Commissariale n. SA/cs 01/2019 del 18/1/2019 l’assunzione a tempo determinato, della durata di 

24 mesi, prevede la possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, ove se ne ravvisi l’esigenza; 

RILEVATA la carenza organica dell’Agenzia ed il numero assolutamente esiguo ed insufficiente di unità in 

forza all’ARIC per far fronte, adeguatamente, alle delicate e complesse funzioni ad essa assegnate in qualità di 

centrale di committenza, stazione unica appaltante e soggetto aggregatore della Regione Abruzzo, funzioni che, 

nel corso degli anni, sono aumentate anche in relazione all’insorgere dell’emergenza da diffusione epidemiologica 

da Covid-19; 

DATO ATTO, infine, che il mancato rinnovo del contratto de quo, nonché di ulteriori contratti di ormai 

prossima scadenza determinerebbe il blocco, ovvero un sostanziale rallentamento delle attività di competenza 

dell’Agenzia per la definizione delle procedure acquisitive in corso di svolgimento e per l’avvio di quelle in 

programmazione; 

TENUTO CONTO delle competenze specifiche e della professionalità acquisita dalla Dott.ssa Ludovica 

Palomba; 

TENUTO CONTO, pertanto, che la Dott.ssa Ludovica Palomba, ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. n. 150 del 

2009, ha conseguito massimi risultati a seguito della valutazione delle proprie performance eseguite sia nell’anno 

2019, che nell’anno 2020;  

TENUTO CONTO, altresì, che la proroga de qua trova integrale copertura finanziaria nei pertinenti capitoli di 

spesa del bilancio finanziario triennale 2021-2023;  

SU PROPOSTA del Commissario delegato alla Committenza, Avv. Carlo Montanino, sentito il Commissario 

delegato all’Informatica, Dott. Domenico Lilla; 

DATO ATTO, infine, del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la 

propria firma in calce al presente atto; 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

DECRETA 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prorogare il contratto di assunzione a tempo determinato per la durata di 24 mesi della Dott.ssa 
Ludovica Palomba, codice fiscale omissis  di ulteriori 12 mesi;

3. di dare atto che la proroga de qua trova integrale copertura finanziaria nei pertinenti capitoli di spesa 
del bilancio finanziario triennale 2021-2023;

4. di comunicare il presente provvedimento alla Dott.ssa Ludovica Palomba; 



5. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza agli

obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.


